






环境影响阳王副币
Environmental Impact Assessment Engineer 

本证书由中华人民共和国人力资源

和社会保障部、 生态环境部批准颁发，

表明持证人通过国家统一 组织的考试，

取得环境影响评价工程师职业资格。

姓 名： 柳彩梅

证件号码：

’
性 另U:

出生年月：

批准日期： 2022年05月29日

管理号：20220503532000000049



姓名 柳彩梅

险种

参保状态

江苏省社会保险权益记录单

（参保人员）

公民身份号码
〈社会保障号〉

共l页， 第l页

参加社会保险基本情况

养老保险 工伤保险 失业保险
[...]
本项目施工期场界噪声排放均执行《建筑施工噪声排放标准》（GB1252-2025）

中表 1标准。

表 3-22 施工期场界噪声排放标准 单位：dB（A）

执行区域 执行标准
标准限值

昼间 夜间

场界 《建筑施工噪声排放标准》（GB1252-2025） 70 55

5、固废执行标准

危险废物：执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废

物识别标志设置技术规范》（HJ 1276-2022）、《危险废物收集 贮存 运输技术规

范》（HJ2025-2012）以及《省生态环境厅关于印发〈江苏省固体废物全过程环境

监管工作意见〉的通知》（苏环办〔2024〕16号）。

一般固体废弃物：参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）。



- 70 -

总量

控制

指标

1、总量控制指标

本项目总量控制指标及来源途径建议见表 3-23。

表 3-23 本项目污染物总量控制 单位：t/a

2、总量平衡方案

（1）根据《关于印发<建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法>的通知》（环发〔2014〕197号）规定：“上

一年度环境空气质量年平均浓度不达标的城市，相关污染物应按照建设项目所需替代的主要污染物排放总量指标的 2倍进行削

减替代；细颗粒物（PM2.5）年平均浓度不达标的城市，二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘、挥发性有机物四项污染物均需进行 2倍

削减替代”。常州市上一年度细颗粒物（PM2.5）浓度不达标，因此本项目废气总量控制因子按 2倍削减替代。本项目新增挥发性

有机物 3.5t/a。

（2）根据《关于印发<建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法>的通知》（环发〔2014〕197号）：用于建

设项目的“可替代总量指标”不得低于建设项目所需替代的主要污染物排放总量指标。常州市上一年度水环境质量达标，因此

本项目废水总量控制因子按等量削减替代，本项目新增化学需氧量 6.328t/a、NH3-N0.211t/a、TP0.042t/a、TN2.109t/a。

（3）本项目固废均得到有效处置，故企业不单独申请核定总量指标。



- 71 -

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目为改建项目，项目利用自有 F1-B车间 1363.2平方米进行技改，故无施

工期污染物产生，本项目施工期仅涉及简单的室内装饰，设备安装等。装饰阶段会

产生设备噪声、粉尘、装饰建筑垃圾、施工人员生活污水等。由于装饰工序均是在

室内进行，产生的噪声、粉尘不会对区域环境产生大的影响；施工产生的建筑垃圾

与生活垃圾应分开收集、收运，待工程结束后将建筑垃圾清运至政府指定的地方，

施工人员的生活垃圾由物业清运；生活污水依托企业现有污水管网接入武南污水处

理厂处理。项目施工期产生的污染物均可得到合理有效地处理处置，且项目施工期

较短，施工期对环境的影响将随着工程的结束而终结。



- 72 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（一）废水

1、废水污染源及防治措施

本次技改项目在生产车间内新增员工 500名，车间产生的生活污水与生产废水

无法进行分质，故均接入武高新工业污水处理厂处理；根据企业原有项目设计以及

实际生产情况，企业生产车间内为保持恒温恒湿状态，会产生大量的空调冷却水，

该股水会添加一定量的阻垢剂，故直接接入武高新工业污水处理厂处理。

另，企业为保证生活污水、食堂废水稳定达标排放，增加一套生活污水处理设

施，本次环评一并进行评价。

本项目不涉及产生生产废水的工艺改造，故其他废水量排放量以原环评批复为

准。

（1）生活污水

根据原环评核算，企业全年生活污水产生量为 47180m3/a，根据企业实际运行情

况主要污染物及浓度分别约为 COD 1150mg/L、SS 300mg/L、NH3-N 50mg/L、TP

8mg/L、TN 60mg/L、动植物油 500mg/L，产生量约为 COD 51.898t/a、SS 14.154t/a、

NH3-N 2.359t/a、TP 0.377t/a、TN 2.831t/a、动植物油 4.718t/a，经新增的“生活污水

处理工程设施（处理工艺为隔油+化粪+缺氧+好氧+沉淀+消毒）”处理后接入武南

污水处理厂处理。

本次技改项目在生产车间内新增 500名员工，车间产生的生活污水与生产废水

无法分质分流，故一同接入武高新工业污水处理厂处理。根据《常州市农业、林牧

渔业、工业、生活和服务业用水定额（2025年修订）》，每人每天用水量约 120L，

年工作 350天，则新增用水量为 21000m3/a，产污率以 0.85计，则生活污水新增产

生量为 17850m3/a。其中 COD、SS、NH3-N、TP、TN的产生浓度分别为 400mg/L、

300mg/L、45mg/L、6mg/L、60mg/L。

（2）空调冷却水

根据企业实际运营情况统计，目前一期项目（F1-A、F1-B）生产车间从 2024

年 10月至 2025年 10月共排放空调冷却水量为 96538m3，企业两期项目（F1-A、F1-B、

F2-A、F2-B）达产后可排放空调冷却水量为 193076m3。



- 73 -

根据企业的自检数据，该股水的污染因子以及浓度分别约为 COD 80mg/L、SS

20.0mg/L、氯化物 500mg/L。

本项目水污染物产生情况见表 4-1。

表 4-1 本项目水污染物产生情况表

废水名称
废水量
(m3/a)

污染物
名称

污染物
产生浓度(mg/L)

污染物
产生量(t/a)

治理措施

生活污水
（原有项目）

47180

COD 1150 54.257
生活污水处理
设施（处理工艺
为隔油+化粪+
缺氧+好氧+沉
淀+消毒）

SS 300 14.154

NH3-N 50 2.359

TP 8 0.377

TN 60 2.831
动植物油 500 23.59

空调冷却水 193076

pH 7.25 /

接管

COD 80 15.446

SS 20 3.862
氯化物 500 96.538

车间生活污水 17850

COD 400 7.14

SS 300 5.355

NH3-N 45 0.803

TP 6 0.107

TN 60 1.071

2、废水治理措施及达标排放状况

本项目对厂区内生活污水（包含食堂废水）处理工艺进行提升改造，新增处理

能力为 240m3/d生化处理设施，处理达标后接入武南污水处理厂处理；新增的车间

空调冷却水以及车间生活污水接入武高新工业污水处理厂处理。

（1）本项目生活污水处理设施工艺情况



- 74 -

图 4-1 生活污水处理系统工艺流程图

污水处理工艺简述：

食堂废水经过一体化小型隔油器预处理，然后排入化粪池处理，办公楼生活废

水直接排到化粪池处理，经化粪池停留混合，以均质均量，削减高峰水量对后续处

理单元的冲击负荷，大大降低水量变化对处理效果的影响，并通过液位控制泵的启

停，将污水提升至生化槽，达到有机污染物去除、脱氮除磷、通过沉淀池降低水中

悬浮物达到水体深化处理的目的。澄清出水经自流进入清水池储存，加入 NaClO消

毒后达标外排。

污水在上述工艺流程处理过程中会产生污泥，产泥段为生化段，池内剩余污泥

发生内源代谢，厌氧消化，从而转变为无机污泥，因此污泥产生量较少，约 6个月

排放 1次即可。污泥排放时由吸粪车将底泥抽吸外售综合利用。



- 75 -

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护

措
施

（2）主要构筑物和设备

本项目污水处理设施主要构筑物见表 4-2。

表 4-2 本项目污水处理设施构筑物一览表
项目 材质 容量 数量（座） 尺寸(m)

缺氧池 碳钢+防腐 13.5m3 1 3.0×1.5×3.0
好氧池 1段 碳钢+防腐 25.2m3 1 2.8×3.0×3.0
好氧池 2段 碳钢+防腐 33.3m3 1 3.7×3.0×3.0
沉淀池 碳钢+防腐 12m3 1 2×2×3.0
污泥池 碳钢+防腐 6m3 1 1×2×3.0
清水池 碳钢+防腐 7.2m3 1 2×1.2×3.0

本项目污水处理设施参数见表 4-3。

表 4-3 本项目污水处理设施参数一览表
序号 装置 型式/式样 数量 备注

1 缺氧池微生物填料 改良高分子生物填料 1套 /

2 好氧池 1段微生物填料 改良高分子生物填料 1套 /

3 好氧池 2段微生物填料 改良高分子生物填料 1套 /

4 罗茨鼓风机
Qs=1.44-1.32m3/min

N=2.2kw
2套 整套过滤装置阀门组件

5 微孔曝气器 Φ25 2套 管式微孔曝气器

6 消化液回流装置 >2.0m3/h N=30w 1套 /

7 污泥回流装置 >2m3/h N=30w 1套 /

8 清水池消毒加药装置 / 1套 /

（3）污水处理设施处理可行性分析

本项目新增的生活污水处理系统主要处理企业的食堂废水以及办公区生活污

水，设计处理能力为 240m3/d，主要工艺为“隔油+化粪+缺氧+好氧+沉淀+消毒”。

本项目厂区内生活污水以及食堂废水产生量为 47180m3/a（134.8m3/d），故本

项目设计污水处理设施水量处理能力可满足全厂污水处理需求。

其各处理单元主要控制指标去除率分析见表 4-4。

表 4-4 本项目生活污水预处理设施污染物设计去除率一览表

项目
污水
种类

COD SS NH3-N TP TN
动植
物油

隔油池
+化粪
池

进水 食堂
废水、
生活
污水

1150 400 50 8 70 500
出水 1000 320 50 8 70 180
去除率 13% 20% / / / 64%

厌氧池 进水 1000 320 50 8 70 180



- 76 -

出水 710 320 50 8 50 180
去除率 29% / / / / /

好氧池
进水 710 320 50 8 50 180
出水 350 220 35 4 50 80
去除率 51% 31.25% 30% 50% 0% 56%

沉淀池
进水 350 220 35 4 50 80
出水 350 80 35 4 50 20
去除率 0 63.64% 0 0 0 75%

消毒池
进水 350 80 35 4 50 20
出水 350 80 35 4 50 20
去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0%

排放标准 500 400 45 8 70 100

根据上述污染物去除率分析，本项目新增的生活污水处理系统处理生活污水

以及食堂废水从水质及水量等因素考虑，其处理工艺是可行的。废水排放浓度可

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B等级标准。



- 77 -

运营
期环
境影
响和
保护
措施

（4）本项目废水处理情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-5。

表 4-5 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水
类别

污染物种类
排放
去向

排放
规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设
置是否符
合要求

排放口类型污染治理设
施编号

污染治理
设施名称

污染治理设施工
艺

1
空调冷却

水
pH、COD、SS、氯化

物

进入城
市污水
处理厂

间断排放，
排放期间流
量不稳定且
无规律，但
不属于冲击
型排放

/ / /

DW001

是
否

企业总排
雨水排放
清净下水排放
温排水排放
车间或车间处理
设施排放口

2
车间生活
污水

COD、SS、NH3-N、
TP、TN

/ / /

3 生活污水
COD、SS、NH3-N、
TP、TN、动植物油

TW003
生活污水
处理设施

隔油+化粪+缺
氧+好氧+沉淀+

消毒
DW002

企业总排
雨水排放
清净下水排放
温排水排放
车间或车间处理
设施排放口

（5）本项目水污染物排放情况

①废水排放口情况

本项目生活污水（包含食堂废水）经 240m3/d的生活污水处理设施处理后，达标接入武南污水处理厂处理；新增的车间

空调冷却水以及车间生活污水接入武高新工业污水处理厂，其排放口均属于间接排放口，排放口基本信息见表 4-6。



- 78 -

表 4-6 废水间接排放口基本信息表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标
废水排放

量
(万 t/a)

排放
去向

排放
规律

间歇排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排
放标准浓度限值

/(mg/L)

1 DW001 119.924419 31.609077 21.0926

进入城市污
水处理厂

间断排放，排
放期间流量不
稳定且无规
律，但不属于
冲击型排放

污水预处
理设施正
常排水时

武高新工
业污水处
理厂

pH 6~9

COD 30

SS 10

NH3-N 4(6)*

TP 0.5

TN 12（15）

氯化物 800

2 DW002 119.921360878 31.609097839 4.718
武南污水
处理厂

SS 10
动植物油 1

COD 50

NH3-N 4(6)*

TP 0.5

TN 12（15）

②废水污染物排放情况

本项目废水产排情况见表 4-7。



- 79 -

表 4-7 本项目废水产生、排放情况表

废水
名称

废水量
(m3/a)

水污染物产生情况
治理
措施

水污染物排放情况
排放去向

污染物名称
污染物产生浓度

(mg/L)
污染物产生量

(t/a)
污染物名称

污染物排放浓度
(mg/L)

污染物排放量
(t/a)

生活污水 47180

COD 1150 54.257
生活污水处
理设施（隔油
+化粪+缺氧
+好氧+沉淀
+消毒）

COD 350 16.513

武南污水
处理厂

SS 300 14.154 SS 80 3.774
NH3-N 50 2.359 NH3-N 35 1.651
TP 8 0.377 TP 4 0.189
TN 60 2.831 TN 50 2.359

动植物油 500 23.59 动植物油 20 0.944

空调冷却
水

193076

pH 7.25 /

/

pH 7.25 /

武高新工业
污水处理厂

COD 80 15.446 COD 107.1 22.586
SS 16 3.089 SS 43.7 9.217

氯化物 103 19.887 NH3-N 3.8 0.803

车间生活
污水

17850

COD 400 7.14 TP 0.5 0.107
SS 300 5.355 TN 5.1 1.071

NH3-N 45 0.803 氯化物 457.7 96.538
TP 6 0.107 / / / /
TN 60 1.071 / / / /

全厂项目水污染物产生、排放情况见表 4-8。

表 4-8 全厂项目废水产生、排放情况表

废水名称
废水量
(m3/a)

水污染物产生情况
治理措施

水污染物排放情况
排放去向污染物名

称
污染物产生
浓度(mg/L)

污染物产生
量(t/a)

污染物名称
污染物排放浓
度(mg/L)

污染物排
放量(t/a)

生活污水 47180
COD 1150 54.257 生活污水

处理设施
COD 350 16.513 武南污水

处理厂SS 300 14.154 SS 80 3.774



- 80 -

（隔油+
化粪+缺
氧+好氧
+沉淀+
消毒）

NH3-N 50 2.359 NH3-N 35 1.651
TP 8 0.377 TP 4 0.189
TN 60 2.831 TN 50 2.359

动植物油 500 23.59 动植物油 20 0.944

生产废水
（原有项目）

366910.165

pH 1~9 /

污水预处
理设施

pH / 6~8

COD 94.2 37.4 COD 15.3 5.6

SS 259.4 103.1 SS 29.7 10.9
TP 54.6 21.7 TP 0.3 0.11

NH3-N 8.8 3.5 NH3-N 1.9 0.7

TN 20 8 TN 7.8 2.86
Ni 13.6 5.4 Ni 0.1 0.036
Cu 11 4.4 Cu 0.04 0.014
Sn 4.9 1.9 Sn 0.1 0.027

氯化物 35.6 14.1 氯化物 18.5 6.799
总铝 0.01 0.004 总铝 0.0005 0.0002
总铁 0.15 0.059 总铁 0.0055 0.002

空调冷却水 193076

pH 7.25 /

/

pH 7.25 /
COD 80 15.446 COD 107.08 22.586
SS 20 3.862 SS 43.70 9.217

氯化物 500 96.538 NH3-N 3.81 0.803

车间生活污水 17850

COD 400 7.14

/

TP 0.51 0.107
SS 300 5.355 TN 5.08 1.071

NH3-N 45 0.803 氯化物 457.69 96.538
TP 6 0.107 / / /
TN 60 1.071 / / /



- 81 -

全厂生产废水 577836.165

pH 6~9 /

/

pH
COD 103.81 59.986 COD 48.8 28.186
SS 194.38 112.317 SS 34.8 20.117
TP 37.74 21.807 TP 0.4 0.217

NH3-N 7.45 4.303 NH3-N 2.6 1.503
TN 15.70 9.071 TN 6.8 3.931
Ni 9.35 5.4 Ni 0.1 0.036
Cu 7.61 4.4 Cu 0.02 0.014
Sn 3.29 1.9 Sn 0.05 0.027

氯化物 191.47 110.638 氯化物 178.8 103.337
总铝 0.01 0.004 总铝 0.0003 0.0002
总铁 0.10 0.059 总铁 0.0035 0.002



- 82 -

运
营
期
环
境
影
响
和
保
护
措
施

3、水环境影响分析

本项目车间内新增员工产生的车间生活污水与生产废水无法进行分质，故均接

入武高新工业污水处理厂处理；本项目实际生产过程中为保持车间常年恒温恒湿状

态，会产生大量的空调冷却水，该股水会添加一定量的阻垢剂，故直接接入武高新

工业污水处理厂处理。办公楼以及食堂产生的生活污水以及食堂废水通过新增的

“生活污水预处理系统”处理后接入武南污水处理厂处理。

（1）依托武南污水处理厂接管的环境可行性评价

①污水处理厂处理厂工艺

武南污水处理厂设计采用“厌氧+Carrousel2000氧化沟+高密度澄清池+V型滤

池+紫外线配合消毒粉消毒”工艺，处理后 20%尾水由东排口（湿地）排入武南河，

80%的尾水由西排口排入武南河。

②污水处理厂处理能力

常州市武南污水处理厂于 2009年 5月 19日建成并投入试运行，2011年正式

投入运行，武南污水处理厂一期项目规划用地 60亩，日处理能力 4万吨，服务区

域覆盖高新区、礼嘉、洛阳等地，二期扩建及改造工程扩建处理规模 6万吨/日，

新建深度处理规模 10万吨/日(含一期 4万吨/日)，新建污水管网 155.3km，扩建污

水厂主要采用 Carrousel氧化沟+高密度澄清池+V型滤池工艺，出水执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(CB18918-2002)一级 A标准，尾水经处理达标后经人

工湿地进一步降解后，排放至武南河。

武南第二污水处理厂的服务范围为武进高新区（含卢家巷区域、南夏墅区域）、

前黄镇、礼嘉镇、洛阳镇、遥观镇（239省道两侧区域）的工业废水、生活污水，

同时兼顾收集武进城区污水厂、牛塘亚邦污水厂、新建的滨湖污水厂超出处理能力

外的废水（利用夏城路污水管网作调节），武南第二污水处理厂工程建设总规模为

10万 m3 /d，回用水规模为 30%，回用于湿地景观用水。目前已正常运行，尾水达

到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业水污染物排放限值》

(DB32/1072-2007)表 2以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表

1一级 A标准后排入武南河。



- 83 -

③污水处理厂设计进出水水质

污水厂目前进出水水质及排放限值见表 4-9。

表 4-9 进水、出水水质指标（年均值） 单位：mg/L

污染物 进水

出水

一级 A标准
湿地尾水排放

标准
Ⅳ类水体标准

COD 450 50 30 30

BOD5 200 10 6 6

SS 250 10 10 10

TP 6 0.5 0.3 0.3

TN 55 15 10（12） 10（12）

氨氮 40 5(8) 1.5 1.5

④处理可行性评价

根据《常州市城市排水规划》（2004-2020），武南污水厂近期 2020年规划片

区内污水处理规模达 20万 m3/d，其收集系统服务范围覆盖洛阳镇区。

目前，污水收集管网已基本建设到位，主要干道上均铺设了污水收集干管，可

对企业污水实现全面收集。

本项目在该污水处理厂收集范围内，污水中主要污染物 COD、SS、NH3-N、

TN、TP、动植物油浓度均满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中标准以及《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限

值》(DB32/1072-2018)表 2中标准，且污水接管量在污水厂接收能力之内，从水量

和水质上均不会对污水处理厂的正常运行造成冲击，不会对武南污水处理厂的正常

运行造成不利影响。

（2）依托武高新工业污水处理厂接管的环境可行性评价

①武高新工业污水处理厂概况

常州武高新工业污水处理（一期）项目主要收纳武进高新区工业企业产生的废

水。污水处理厂规划远期规模 5万 m3/d，一期工程设计规模 3万 m3/d，目前一期

工程已完成验收，正常运营。

②污水集中处理工艺及最终达标排放可靠性

武高新工业污水处理厂设计采用“均质调节（事故时进应急池）→初沉池→水



- 84 -

解酸化池→改良 AAO+MBR→臭氧催化氧化→高效沉淀池→反硝化滤池→消毒”

工艺，废水经处理后排入龙资河，经顺龙河最终汇入武宜运河。

污水处理工艺为：“均质调节（事故时进应急池）→初沉池→水解酸化池→改

良 AAO+MBR→臭氧催化氧化→高效沉淀池→反硝化滤池→消毒”。

均质调节（事故时进应急池）部分按照综合污水（25000m3/d不含重金属部分）

和重金属污水（5000m3/d）分两路分别处理，在中间水池汇合为 30000m3/d后进入

水解酸化池。

污泥脱水采用“储泥（生化污泥/重金属污泥）→污泥干化（生化污泥/重金属

污泥）→污泥外运（生化污泥/重金属污泥）处置”，生化污泥和重金属无机污泥

分别存储，脱水，分开处置。

除臭采用生物除臭进行处理。

图 4-1 武高新工业污水处理厂污水处理工艺流程图



- 85 -

③本项目废水进污水处理厂集中处理的可行性

Ⅰ接管量的可行性分析

本项目新增的空调冷却水以及车间生活污水共 210926m3/a（602.65m3/d）接管

进武高新工业污水处理厂处理。武高新工业污水处理厂已于 2024年 7月建成投运，

设计规模 3万 m3/d，收水范围为武进高新区区域范围内，并已于 2024年 10月完

成验收，目前正常运营中。因此，本项目空调冷却水排入武高新工业污水处理厂处

理是可行的。

Ⅱ水质的可行性分析

本项目空调冷却水水质单一，污染物浓度较小，对污水处理厂的冲击负荷较小，

从水质上来说，本项目空调冷却水排入武高新工业污水处理厂处理是可行的。

Ⅲ接管范围

武高新工业污水处理厂服务范围主要为武进高新区内工业企业（污水种类主要

有电子、光伏、机械制造类工业废水）。

综上所述：不论从接管时间、接管空间、处理工艺及处理规模来看，本项目投

产后废水接入武高新工业污水处理厂集中处理是可行的。

（3）污水处理厂接管可行性评价

根据上述分析，本项目生活污水通过新增的“生活污水预处理系统”处理后接

入武南污水处理厂处理是可行的；生产过程中为保持车间常年恒温恒湿状态，会产

生大量的空调冷却水接入武高新工业污水处理厂处理亦是可行的。

综上所述，本项目地表水环境影响可接受。

（二）废气

1、废气污染源

本项目废气主要包括印刷调配、干燥工段、电镀前热处理、设备清洁 1废气等。

产污环节均位于密闭厂房内，且厂房均为微负压状态，工艺废气均采用密闭收集的

方式，印刷调配工段、设备清洁 1工段采用集气罩收集，工段四周设置软帘密闭，

同时对工艺车间进行整体换风收集，确保废气收集效率为 99%；电镀前热处理采

用密闭设备管道收集废气。



- 86 -

本项目大气污染物的产排情况根据企业提供的资料，在物料平衡及《太阳诱电

（广东）有限公司项目环境影响后评价报告》中污染物产排的基础上得出，本项废

气产生及分类收集情况表 4-10。



- 87 -

（1）设备清洁 1废气（G1-13）

本项目投料、混合、复合过程中会使用清洗剂对设备进行清洗，为提高产品的

良率，本次技改项目增加对设备清洗的频次，故增加清洗剂用量约 1158.6t/a，全年

共使用清洗剂量约 1278.6t/a，故在设备清洁 1过程中会产生乙醇、异丙醇、甲醇、

非甲烷总烃。根据企业实际的生产情况以及物料衡算，设备清洗 1工段配套溶剂回

收装置，回收率为 95%，故本项目对该股废气进行重新核算。故设备清洗 1工段

乙醇产生量为 54.113t/a、异丙醇产生量为 8.484t/a、甲醇 0.696t/a、非甲烷总烃产生

量为 63.291t/a，年工作时间按 2000h计，该股废气经集气罩收集，同时车间内设置

微负压，捕集效率按 99%计，设备清洗 1工段捕集的废气量分别为乙醇产生量为

54.66t/a、异丙醇产生量为 8.57t/a、甲醇 0.703t/a、非甲烷总烃产生量为 63.930t/a。

（2）印刷、干燥废气（G1-5）

本项目印刷、干燥过程中新增石油溶剂油的用量，使用过程中有机溶剂会挥发

产生非甲烷总烃，根据物料衡算及原有项目情况，印刷干燥废气产生量约占原料用

量的 98%，印刷工段废气产生量约占原料用量的 1%，故本项目印刷过程中非甲烷

总烃产生量为 0.051t/a，印刷干燥过程中非甲烷总烃产生量为 4.998t/a，年工作时间

按 8400h计，印刷过程中废气经集车间整体换风后收集，干燥工段废气经集气罩收

集，同时车间内设置微负压，故捕集效率按 99%计，印刷工段捕集的非甲烷总烃

量为 0.05t/a，印刷干燥工段捕集的非甲烷总烃量为 4.948t/a。

（3）印刷调配废气（G1-4）

本项目印刷调配过程中使用的有机溶剂会挥发，故会产生非甲烷总烃，根据物

料衡算及原有项目情况，本项目印刷调配工段废气产生量约占原料用量的 1%，故

印刷调配过程中非甲烷总烃产生量为 0.051t/a，年工作时间按 3650h计，该股废气

经车间整体换风后收集，同时车间内设置微负压，故捕集效率按 99%计，捕集的

非甲烷总烃量为 0.05t/a。

（4）热处理废气（G1-6）

本项目为降低产品在烧成工段的变形率，采用热处理炉对半成品进行高温热处

理，以保证烧结后芯片的形状、尺寸和质量要求。热处理过程中会将前道工序中带



- 88 -

入的粘合剂排除干净，故会产生非甲烷总烃。根据物料衡算，粘合剂使用量为 60t/a，

废气经过高温加热处理后其中 30%的蒸汽冷凝形成焦油，其余 70%的废气进入裂

解净化工序进行处理，故热处理过程中非甲烷总烃产生量为 42t/a，年工作时间按

8400h计，该股废气经密闭设备管道输送至配套的废气燃烧装置（每台设备均配套

1台废气燃烧装置）处理，故捕集效率按 100%计，捕集的非甲烷总烃量为 42t/a。

本项目大气污染物产生情况见表 4-10。

表 4-10 本项目大气污染物产生情况表(有组织)